ХАБАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.06.2024 № 38                                                                              с. Хабары

Об организации  летнего  отдыха
и оздоровления детей,  молодежи
муниципального образования Хабарский
район Алтайского края в 2024 году

Заслушав информацию  и.о. председателя Комитета по образованию Администрации  Хабарского района Алтайского края Савёловой Л.И. об организации летнего отдыха и оздоровления детей, молодежи муниципального образования Хабарский район Алтайского края в 2024 году, Хабарский районный Совет депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Информацию об организации летнего отдыха и оздоровления детей, молодежи муниципального образования Хабарский район Алтайского края в 2024 году принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Администрации Хабарского района, Комитету по образованию администрации района, руководителям образовательных учреждений района, муниципальной межведомственной комиссии Хабарского района по координации отдыха детей, их оздоровления и занятости в 2024 году в первоочередном порядке:
2.1. продолжить работу по реализации Плана подготовки и проведения летний оздоровительной кампании в 2024 году, в рамках постановления Администрации Хабарского района от 24.04.2024 №206 «Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в 2024 году», подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Хабарском районе» муниципальной программы «Развитие образования в Хабарском районе» на 2020-2024 годы, утвержденной постановлением Администрации Хабарского района от 30.03.2020 №123;
2.2. охватить летним отдыхом детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации: детей из малообеспеченных и многодетных семей, детей из опекаемых семей, детей находящихся в социально опасном положениии;
		2.3. обеспечить контроль за занятостью подростков, состоящих на профилактических учётах;
2.4. обратить особое внимание на трудоустройство подростков;
2.5. развивать и укреплять формы организованного летнего отдыха учащихся и молодежи;
2.6. обеспечить координацию деятельности руководителей отраслей социальной сферы, работодателей учреждений, организаций всех форм собственности ответственных по организации и проведению летних школьных каникул 2024 года.
2.7. Приоритетное внимание уделить мероприятиям:
2.7.1.  реализуемым в рамках Указа Президента Российской Федерации «Год семьи»;
2.7.2. по организации в летний период всех форм школьного туризма и организации лагеря отдыха, деятельности спортивных и военно-патриотических клубов, профильных смен спортивной, волонтерской, экологической и культурной направленности;
2.7.3. по обеспечению занятости, оздоровления и трудоустройства контингента детей с ограниченными возможностями здоровья, а также находящимися в социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации;
2.7.4. обеспечить информационное сопровождение мероприятий, проводимых летней оздоровительной кампанией 2024 года в средствах массовой информации.
	 3. Установить, что финансирование мероприятий производится за счет средств, запланированных в бюджете района, а также внебюджетных источниках в установленном порядке.
	 4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации района (Смирнов В.Н.) , в период летних каникул  координировать предупреждение безопасности и правонарушений несовершеннолетних, вовлечение подростков, состоящих на всех видах учёта в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Хабарского района, органах внутренних дел в организованные формы досуга и занятости, обеспечение индивидуальной помощи и сопровождения детей, находящимся в социально опасном положении.
	  5. Особое внимание Администрации района (Бусыгин В.Г.) совместно с межмуниципальным отделом МВД России «Хабарский» (Дорофеев А.О.) уделять работе с неблагополучными семьями.
	  6. Главе Хабарского района (Бусыгин В.Г.) поставить на контроль работу всех должностных лиц местного самоуправления по вопросу об организации  летнего  отдыха и оздоровления детей,  молодежи муниципального образования Хабарский район Алтайского края в 2024 году.
	  7. Активизировать работу по подбору кадров тренеров.
  8. Ответственность за выполнение настоящего решения возложить на Администрацию Хабарского района.
            9. В порядке контроля рассмотреть данный вопрос на сессии районного Совета депутатов в сентябре 2024 года.
            10. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вестник целины» и обнародовать, разместив на официальном сайте Администрации Хабарского района Алтайского края.
 11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике (Петрова С.Н.)
 12. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель районного
[bookmark: _GoBack]Совета депутатов                                                                               О.Г. Новиков